
                 

     

                                                          

                                     
 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER I SERVIZI COMMERCIALI  

 

Viale Trento Trieste , 4 - 42124 Reggio Emilia - �0522.437981/438922  Fax. 0522.451940 - Cod.Fis. 80014130357 

E-Mail: rerc01000p@istruzione.it   -  Pec: rerc01000p@pec.istruzione.it   -   Web Page:  www.filippore.it 

 

 

Prot. n.  6920 A.7.m                                                                            Reggio Emilia, 28/11/2017 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ESPERTO ESTERNO 

PER PROGETTO “PREPARIAMOCI ALL’ESAME DI STATO” – CL.  5^E –  

A.S. 2017/2018. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA   la delibera  n. 4 del Consiglio di Istituto del 16/11/2017 con la quale è stato approvato il  

 PTOF  per l’anno scolastico in corso; 

VISTI  i progetti inseriti nel PTOF aggiornato per l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTA  la validità degli obiettivi educativi; 

VISTO l’art. 7 del D.Lvo 165 del 2001; 

VISTO l’art. 5 del D.Lvo n. 75 del 25 maggio 2017; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che   

nella scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

CONSIDERATO che trattasi di contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO  che il progetto è aperto agli alunni delle classi 5^e dell’Istituto  ( n. 78 alunni); 

VALUTATA positivamente la proposta progettuale del Dott. Francesco Bianchini e che il 

corrispettivo   richiesto è di € 1.530,00 LORDO – n. 34 ore/€ 45,00 l’ora lordo. 

RITENUTO di scegliere, quale modalità l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare della spesa 

non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e servizi in economia e 

consente , quindi, di seguire le procedure  previste dall’art. 34 del D.I. 44/2001; 

RITENUTO   opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

VISTO    il Regolamento di contabilità D.I. N. 44/2001, e in particolare gli artt. 31 e 36 

(attività negoziale); 

VISTO   l’art. 32, comma 2, del D.Lgvo n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 



VISTO   il regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO  l’art. 36 del D.Lvo n. 50/2016 concernente “Contratti Sotto Soglia”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il P. A. 2017; 

VISTO  il P08 – Comunicazione verbale/teatrale – laboratori vari; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare al Dott. Francesco Bianchini l’incarico del progetto   “PREPARIAMOCI ALL’ESAME 

DI STATO”    rivolto agli alunni delle classi 5^e per n. 34 ore per € 45,00 lorde. 

Il Dott. Francesco Bianchini  è esperto in comunicazione e risponde a una necessità degli studenti 

delle classi 5e. Il progetto è unico nel suo genere soprattutto per la Tecnica di Comunicazione 

utilizzata che aiuta i ragazzi a scegliere e strutturare l’argomento – come meglio affrontare un 

colloquio d’esame 

Imputazione al progetto: P08 – Comunicazione verbale/teatrale – laboratori vari; 

Importo complessivo: € 1.530,00 LORDO; 

Fattispecie contrattuale Contratto di importo inferiore a € 40.000,00 affidati ex art. 125 o con 

procedura negoziata senza bando; 

Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto; 

Oggetto principale del contratto: aiutare i ragazzi ad affrontare il colloquio d’esame; aiutarli a fare 

chiarezza riguardo al proprio percorso scolastico e formativo , agevolarli nel condurre un’analisi 

critica di un’esperienza, saperla comunicare ad altre persone in modo efficace; preparazione della 

tesina guidando i ragazzi in tutto il percorso creativo ad esso relativo. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.L.VO 50/2016 viene nominato Responsabile Unico procedimento il 

Dirigente scolastico  dell’Istituto Prof. Lucia Antonietta Cirillo. 

 

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                             Prof. Lucia Antonietta Cirillo 

                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per 
gli effetti dell'art.3 c2, D.Lgs n. 39/1993 

 

 

 

 
   

   

   

   

   

 


